sibi his sibi conciliatis atque adjunctis; quemadmodum nec exercitum adversus hostes ducere, cum imperatore contendente et dissidentem.

ΣΔ'. Καὶ διὰ τοῦτο μεταποιεῖ μὲν τὰ βασίλεια, τοὺς μὲν θανάτῳ προὔπεραγαγὼν πρότερον, τοὺς δὲ παραστάμενος· οὐχ ὡς εὐνοὺς τῷ μεγάλῳ βασιλεῖ (65) μόνον, ἀλλὰ καὶ ὡς εὐνοστέρους (66) τῷ μείζονι, καὶ ἀνσιτελεῖς αὐτῷ κατ' ἀμφοτέρα· ὑποποιεῖται (67) δὲ τὸ στρατιωτικόν, τὸ μὲν δι' ἑαυτοῦ, τὸ δὲ διὰ τῶν ἐν τιμῇ (68), ὃ καὶ μᾶλλον εὐπιστὸν ὑπελάμβανε, τὸ μὲν τῶν τιμῶν ἠτιώμενον, τὸ δὲ ἀπλότῃ παρασυρμένον, καὶ νόμον ἕνα γινώσκον μόνον, τὴν τοῦ βασιλέως βούλησιν.

partim per animi simplicitatem abriperentur, nullamque altam legem quam principis voluntatem agnoscerent.

ΣΕ'. Μᾶλλον δὲ τοῦ στρατιωτικοῦ μέρος (69) οὐκ ἐλάττωτον, καὶ ὅσον εὐρε σαθρὸν καὶ νοσηρὸς, τοῦ κερῶν δούλον καὶ τότε καὶ πρότερον· οὐ τὸ μὲν δεδούλωτο, τὸ δὲ ἤλαττεν. Οὐ γὰρ δὴ τὸ πᾶν ὑψέλειν, οὐδὲ τοσοῦτον ἔδωκεν αὐτῷ καθ' ἡμῶν ὃ δι' ἐκείνου διώκταις (70)· ἀλλ' ἔμειναν ὑπὲρ τοὺς ἐπτακισχιλίους, οἱ μὴ κάμψαντες γόνυ τῇ Βαβυλῶνι, μηδὲ τῇ εἰκότι τῇ χρυσῇ προσκυνήσαντες, μηδὲ ὑπὸ τῶν ὄψεων τρωθέν-

⁵⁹ Jer. xiii, 23. ⁶⁰ Joan. viii, 44.

(59) Ἀναλαμβάνειν. Septem Regg. Or. 1, tres Colb., πάσας μεταβάλλειν χροῶς. Alii duo Colb., μεταλαμβάνειν.

(60) Πλείον. Sic pene omnes codices. Pass. κλείον. Par. κλείω.

(61) Ἐγγυτάτω. Pass. ἐγγυτάκων.

(62) Οἶδόν τε. Regg. bni. l, addunt ἦν. Pass. οὐχ ὡν τε ἦν.

(63) Ἐγγειρήσαι. Reg. bni, ἐγγειρήσαι.

(64) Ἐπάγειν. Pass., ἐπαγαγεῖν.

(65) Μεγάλῳ βασιλεῖ. «Constantinum» hic intelligit Theologus, et paulo post, τῷ μείζονι, «Christianum.»

(66) Εὐνοστέρους. Tres Colb., εὐνοσσοτί-

notas, vel Æthiops atrum coloram ⁵⁹, vel ignis ardorem, vel diabolus qui homicida est ab initio ⁶⁰, hominis odium, vel iste improbitatem, qua adversum nos impellebatur, abjiceret. Verum quemadmodum chamæleonem aiunt in quidvis facile mutari, atque omnes subinde colores, candore uno exopto, suscipere, fabulosum enim illum Proteum Ægyptium sophistam prætereo, sic etiam ille Christianis, præter clementiam, in quidvis se vertebat ac perquam crudelis erat ipsius lenitas, et violenta persuasio, atque per hujusmodi **106** benignitatem

LXIII. Idque ex eo perspicuum est, quod non multum assensione utebatur, sed plus violentiæ confestim sequebatur: ut, quemadmodum in venatione, aut laqueis aut persecutionibus caperemur, atque alterutro omnino modo in ipsius potestatem veniremus. Quod cum in animum induxisset, negotiumque ita partitus esset, alterum ipsius stratagemata hoc fuit, alterumque ex omnibus captum et circumspectum, tametsi alioqui valde impium, ut a domesticis et satellitum manu, quod omnibus persecutoribus familiare est, scelerris exordium duceret. Neque enim fieri posse, ut externos aggredetur.

LXIV. Atque ob hanc causam aulam totam commutat, aliis morte prius subductis ac de medio sublatis, aliis submotis et expulsis; non tam quia benevolo erga magnum imperatorem animo fuerant, quam quod majori erga majorem imperatorem benevolentia afficerantur, ac proinde utroque nomine ipsi incommodi essent. Milites etiam, et per se ipse, et ad eos qui magistratus gerebant, allicit, quos etiam ad persuadendum faciliores esse arbitrabatur, quod partim honoribus dediti essent,

LXV. Imo, si rectius loquendum est, militum partem non minimam ad se pertraxit, et quotquot ex iis ægros et imbecilles invenit, temporisque, et iun, et jam antea servos; quos vel jam in potestatem redegerat, vel redacturum se sperabat. Non enim omnes pertraxit, nec tantum illi adversum nos dedit, qui per eum persecutionem excitabat: verum plus quam ceteram hominum militia reliqui

rous. Ammianus ipse, lib. xxii, p. 206 et 207, longo ordine recenset quos Julianus submovit; ubi narrat Julianum, quamvis a pueritia in numinum cultum esset inclinatus, animi tamen arcana, non nisi abolitibus quæ verebatur, patefecisse.

(67) Ὑποποιεῖται. «Sibi subijcit,» vel, ut Elias, «suos efficit.»

(68) Τῶν ἐν εἰκότι. «Præfectus, ducens exercitus.»

(69) Μέρους. Regg. bni, l, Colb. 3, μέρος. Negatio οὐχ, quæ sequitur, deest in nonnullis codicibus.

(70) Ἀράκτης. «Diabolum» intelligit.

fuerunt, qui non flexerunt genua coram Baal²⁶, nec a micæam imaginem adorarunt²⁶, nec a serpentibus vulnerati sunt²⁷; quod serpentem illum suspensum Christiane passionibus oppressum atque confectum intuerentur; multi scilicet proceres, altissimisque dignitatibus præditi, quos minus etiam mirum fuisset, tum **107** periculorum metu, tum honorum spe, cedere ac manus dare; multi etiam plebei ordinis, ac numero solo cogniti, quos cum adortus esset, non aliter repulsus est, quam levis quædam machina a firmissimo muro. Cæterum eo animo geretur, quam, utpote furore percitus, ob eos qui spe conceptum erat, quasi jam manibus teneretur,

LXVI. Quin jam etiam adversus magnum illud vexillum audacia effertur, quod cum cruce magnifice præcedit, in altumque elatum, exercitum ducit, laborum solvendorum vim habens, hincque apud Latinos nomen trahens, principatumque, ut ita dicam, in reliqua omnia vexilla tenens; tam quæ imperatorum imaginibus, atque expressis texturis, in variis tincturis ac litterarum picturis, decorantur, velutque exsultant, quam quæ horrendis draconum hiatibus super summas lanceas elatis inflata, et per tractus contextis squamis distinctos agitata, jucundissimum simul et horrendum spectaculum oculis præbent. Posteaquam autem res domesticas ex animi sententia confecit, ac periculum illud, quod in manibus erat, ut existimabat, depulit, ditur.

LXVII. Homo stultissime, et impiissime, et in C magnis rebus imperitissime! Tune adversus tantam sortem, ac per totum orbem fusam Ecclesiam, quæ per sermonis vilitatem, prædicationisque, ut ipsi fortasse dixerit, stultitiam²⁸, omnes terræ fines complexa est, quæ sapientes vicit, et demones oppressit, et tempus superavit; eadem vetus simul, et nova, ut vos deorum quemdam portentose confingitis; illa paucis, hæc promiscuæ multitudini; illa adumbratione, hæc perfectione mysterii ad sua tempora reservati? Tune (quis autem, et quantum, et unde?) adversus magnam Christi hæreditatem? magnam, inquam, illam, nec, etiam si quidam majori quam tu furore atque insaniam præ-

²⁶ III Reg. xix, 48; Rom. xi, 4. ²⁸ Dan. iii, 48.

(71) Ὀφιν. «Serpentem suspensum.» De «diabolo» interpretatur Elias.

(72) Πολλοὶ μὲν τῶν ἐν δυναστείας. Hos inter generosos confessores, Jovianus et Valentinianus numerantur.

(73) Οὐκ ἦντι μᾶλλον, etc. «Non plus mæroris ac molestiæ ob eos, qui ejus manus effugerant, capiebat, quam fiducia perfundebatur ob eos quos jam cœperat; ex quibus hoc assequabatur, ut ne de illis quidem desperaret; verum voluntas ipsi quod spe conceperat, jam acceptum repræsentaret.»

(74) Καμάτων. «Laborum.» Sic Bill. in prima edit. melius quam, «ærumnarum.»

(75) Πεπετασμένοις. Plures regii codices, Or. 4, Pass. πεπταμένοις.

(76) Ἐμπνεόμενα. Sic legunt Elias, Mont. et Gab. Codices tamen pene omnes habent ἐμπνέ-

τες, ἐκ τοῦ βλέπειν εἰς τὸν ὄφιν (71) τὸν κρεμασθέντα, καὶ καταλυθέντα τοῖς Χριστοῦ πάθεσι· πολλοὶ μὲν τῶν ἐν δυναστείας (72) καὶ ὕψεσιν, οὓς καὶ μᾶλλον εἰκὸς ἦν ἡττηθῆναι καὶ διὰ φόβον, καὶ δι' ἐπιείκας· πολλοὶ δὲ τῶν κάτω καὶ ἀριθμῶ μόνῳ γκωριζομένων, οἷς προσδωλὼν ἀτεκρούση, καθάπερ ὑπὸ γενναίου τείχους μηχανήματι τῶν οὐ καιρίων. Πληθούκα ἦντι μᾶλλον (73) τὸ διαφεύγον ἢ ἐβάρσυνεν, ὡς ἀν λυσσῶντα, τὸ ἀλίσκόμενον· καὶ τὸ βούλεσθαι παρίστη τὸ ἐλπίσθην ὡς κρατούμενον.

erat, ut non magis ob eos qui ipsi effugiebant, accipiebantur, præsideret: voluntasque ipsa, id quod repræsentabat.

ΞΖ. Τομᾶ δὲ ἤδη κατὰ τοῦ μεγάλου συνθημάτων, δὲ μετὰ τοῦ σταυροῦ πομπεύει, καὶ ἀγει τὴν στρατὸν εἰς ὕψος αἰρόμενον, καμάτων (74) λυτήριον ἔν τε κατὰ Ῥωμαίους ὀνομαζόμενον καὶ βασιλεῖον, ὡς ἀν εἰποι τις, τῶν λοιπῶν συνθημάτων· ὅσα τε βασιλεῖον προσώπων ἀγάλλεται, καὶ πεπετασμένοις (75) ὑφάσμασιν ἐν διαφόροις βαφαῖς καὶ γράμμασιν, ὅσα τε δρακόντων φοβεροῖς χάσμασιν ἐμπνεόμενα (76) ἐπ' ἀκρων δοράτων αἰωρουμένοις, καὶ διὰ τῶν ὀκῶν ῥιπιζόμενα φολίσιν ὑφανταῖς καταστίκτων, ἡδιστόν τε ὁμοῦ καὶ φρίκτόν θέαμα προσπίπτει ταῖς ὕψεσιν. Ὅς δὲ εἶχεν αὐτῷ κατὰ νοῦν τὰ πλησίον, καὶ τοῦ ἐν χερσίν, ὡς ἔρετο, κινδύνου κρείττων ἐγένετο, οὕτως ἤδη πειράται (77) καὶ τῶν ἐξῆς.